
CONSEJO DE MINISTRO 
L DE ADMINISTRACION 
L DEL ORIGIN 

LARGO CABELL P•fá atarla 

PR 
E 

N° 044-2018-PCM/OGA 

Lima, 9 de mayo de 2018 

VISTO: El Informe N° D000069-2018-PCM-OAA, de fecha 08 de mayo de 2018, 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resolución Directoral NI° 002-2018-PCM/OGA, de- fecha 18 de 
enero de 2018, se aprobó el Plan Anual de Contrataciones de la Unidad Ejecutora 003: 
Secretaría General - PCM del Pliego 001: Presidencia del Consejo de Ministros para el 
Ejercicio Fiscal 2018; 

Que, el numeral 15.2 del artículo 15 de la Ley de Contrataciones del Estado 
señala que el Plan Anual de Contrataciones que se apruebe debe prever las 
contrataciones de bienes, servicios y obras cubiertas con el Presupuesto Institucional 
de Apertura y el valor referencial de dichas contrataciones, con independencia de que 
se sujeten al ámbito de aplicación de la presente Ley o no, y de la fuente de 
financiamiento; 

Que, el numeral 6.1 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado 
estipula que el Plan Anual de Contrataciones es aprobado por el Titular de la Entidad o 
por el funcionario a quien se hubiera delegado dicha facultad, dentro de los quince (15) 
día hábiles siguientes a la aprobación del Presupuesto Institucional de Apertura. De 
igual forma el numeral 6.2 establece que luego de aprobado, el Plan Anual de 
Contrataciones, puede ser modificado en cualquier momento durante el año fiscal para 
incluir o excluir contrataciones y cuando se modifique el tipo de procedimiento de 
selección, conforme a los lineamientos establecidos por el OSCE; 

Que, el numeral 6.3 del citado Reglamento señala que la Entidad debe publicar 
su Plan Anual de Contrataciones y sus modificatorias en el SEACE y, cuando lo 
tuviere, en su portal de internet. Dicha publicación debe realizarse dentro de los cinco 
(5) días hábiles siguientes a la aprobación del Plan Anual de Contrataciones o de sus 
modificaciones e incluir la publicación del correspondiente documento aprobatorio o 
modificatorio, de ser el caso; 

Que, de acuerdo con lo expuesto en el numeral 6.4 del Reglamento de la Ley 
de Contrataciones del Estado, es requisito para la convocatoria de los procedimientos 
de selección, salvo para la comparación de precios, que estén incluidos en el Plan 
Anual de Contrataciones, bajo sanción de nulidad; 



IDENCIA DE 
NENA GENER 
COPIA FI 

CONSEJO DE MINISTRO 
LGEADNINISTRACION 
L DEL ORIGINA 

a *é 
ARCO CABELLO 

• 
F•datairla 

Que, de confo midad con lo estipulado en el numeral 7.6.1 de la Directiva 
N° 005-2017-0SCE/CD, el PAC puede ser modificado, durante el curso del año fiscal, 
para incluir o excluir contrataciones, en caso que se produzca una reprogramación de 
las metas institucionales propuestas o una modificación de la asignación presupuestal, 
así como cuando se modifique el tipo de procedimiento de selección previsto en el PAC 
como resultado de la determinación del valor referencial; 

Que, de igual forma el numeral 7.6.2 de la directiva antes indicada dispone-que 
toda modificación del PAC, sea por inclusión y/o exclusión de algún procedimiento de 
selección para la contratación de bienes, servicios y obras, deberá ser aprobada, en 
cualquier caso, mediante instrumento emitido por el Titular de la Entidad o funcionario 
en el que se haya delegado la aprobación-del PAC, precisando que en el caso que se 
modifique el PAC para incluir procedimientos, el documento que aprueba dicha 
modificación deberá indicar los procedimientos que se desean incluir -en la nueva 
versión, debiendo contener toda la información prevista en el formato publicado en el 
portal web del SEACE; 

Que, según el numeral 7.6.3 de la citada norma, es de aplicación para-toda 
modificación del PAC lo dispuesto en la presente Directiva en lo referido a su 
formulación y contenido, incluyendo lo relacionado con la verificación_ del sustento 
presupuestal correspondiente, el instrumento de aprobación y los mecanismos y 
oportunidad de publicación de dicho instrumento en el SEACE. En ese sentido, el PAC 
modificado deberá ser publicado en el SEACE en su integridad, dentro de los tinco(5) 
días hábiles siguientes a su aprobación, así como en el portal web de la Entidad, si lo 
tuviere; 

Que, la Oficina de Asuntos Administrativos a través del informe del visto señala 
que a efectos de proseguir con la Contratación de un abogado para que ejerza la 
defensa legal del ex jefe de la Oficina de Asuntos Administrativos de la PCM, conforme 
a lo señalado_ en-el anexo adjunto_a_la presente Resolución Directoral, corresponde 
gestionar la inclusión del mismo en el PAC, para lo cual se cuenta con la certificación 
presupuestal otorgada por la Oficina General de Planificación y Presupuesto mediante 
Memorando N° D000225-2018-PCM-OGPP - Nota N°442; 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 379-2017-PCM, se delegó en el 
funcionario a cargo de la Oficina General de Administración de la Presidencia del 
Consejo de Ministros, entre otros, la facultad de aprobar el Plan Anual de 
Contrataciones — PAC, así como sus respectivas modificatorias; 

Con el visto bueno de la Oficina de Asuntos Administrativos; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley de Contrataciones del Estado 
o aprobada mediante Ley N° 30225 y sus modificatorias, el Reglamento de la Ley de 

4 t u, Contrataciones del Estado aprobado por Decreto Supremo N° 350-2015-EF y sus 
147 modificatorias, la Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2018 

aprobada mediante Ley N° 30693, el Reglamento de Organización y Funciones de la 
Presidencia del Consejo de Ministros aprobado por Decreto Supremo N° 022-2017- 
PCM, y en uso de las facultades delegadas mediante Resolución Ministerial N° 379-
2017-PCM; 



P 	SIDENCIA DEL ONSEJO DE MINISTRO 
FICINA GENER I DE ADMINISTRACIÓN 

E COPIA FI L DEL ORIGIN 

RCO CABELL 
odatfiria 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1.- APROBAR, la segunda modificación del Plan An al de 
Contrataciones de la Unidad Ejecutora 003: Secretaría General — PCM del Plie o 001: 
Presidencia del Consejo de Ministros para el Ejercicio Fiscal 2018, aprobado por 
Resolución Dírectoral N° 002-2018-PCM/OGA de fecha 18 de enero de 2018, a 
efectos de incluir el procedimiento señalado en el anexo adjunto, el cual forma parte 
integrante de la presente Resolución Directoral. 

ARTÍCULO 2.- DISPONER, que la Oficina de Asuntos Administrativos publique, 
en un plazo no mayor de cinco (05) días hábiles, la presente Resolución Directoral y 
el anexo adjunto, en el Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado — SEACE. 

ARTÍCULO 3.- DISPONER, que la modificación del Plan Anual de 
Contrataciones a que se refiere el artículo 1 de la presente Resolución Directoral se 
encuentre a disposición de los interesados, a través de la Oficina de Asuntos 
Administrativos de la Oficina General de Administración, ubicada en la Calle Schell 
N°310, noveno piso, Miraflores. 

ARTÍCULO 4.- NOTIFICAR a la Alta Dirección la emisión de la presente 
Resolución Directoral, de conformidad con lo establecido en el artículo 7° de la 
Resolución Ministerial N° 379-2017-PCM. 

ARTÍCULO 5.- PUBLICAR, la presente Resolución Directoral y el anexo 
adjunto en el Portal Institucional de la Presidencia del Consejo de Ministros 
("vv.pcm.qob.oe).  

Regístrese y Comuníquese. 

if CYNTH A ORM O YORI 
Directora de la Oficina General de Administración 
Presidencia del Consejo de Ministros 





SIDENCIA D 
PICINA GENE 
COPIA F 

CONSEJO DE MINISTRO 
L DE ADMINISTRACIÓN 
L DEL ORIGIN 

e LA RaiegIELL 
Poidatmfl• 

SI MIMAD EJECUTORA 003 EECRETAASOEREML El RUC: 

SI - PREIIIDENCM QEL CONSEJO DE 1.1.1.TR011 SI INSTRUMENTO QUE APRUEBA O MODWICA EL PE.; 

ANEXO DE LA RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 044-2018-PCM/OGA 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES 
tipooal~rw oía camelo:y; MNISTROa 

lE 
MOR 

SER 
AEDO 

Tire mecerme 
elleCel 

~O» 
CeteedITIDR 

LIA01191A 
CORPOPLOWA O 

Eleeelea 

110e/PROWESO COW
MARO te 

NITAteel 191 
ele- 

C ebe) 
DfielieGellellL 
Pelee/el 

D'ENROMO. DESEO PAIRO. seimcial y 
0  111M • COMMATAR 

beAL000 ÚNICO le 
"N"'""'”"  
Illeen. sem.. • 

intnel 

b RE CANUMO 1VODR "re  '4  ~O ""«""M" 1.  LA CONWATA001. 

CONOODE1~11 
aeabRAPra Dato." 

SALAMEMOS 
Fiann De 
deeteehlt 

11410 

mrvi 
Pnlyten De u 
COIPWCATORe 

ECCA"'ADDI  SeE0OPI4 

OROOOD 
~AROS!. 

dm. 

TACellel. 
ODIEl 

C.IF ~II 
De ME non 

Relee 
tePA ITOY AtISDAR 

I 

IDADEAS 
pingue ..ern 

bel Si arel e I 01~ e Aluife ...nieves 
ellen/4 

SEA. 
m lESEE 5 II e <O tIM 

CellPA1ACI 
dele 

Deleblie 

SIAAO ; 

PSCE 

leMBRE DE LA ENTIDAD., 

C) MAS: 

Fle.e30 

Wie0~15 



• 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006

